
 

 

 
 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Procedura Adesione alla Convenzione Consip ID2731 “Gas Naturale, Ed. 16” (Lotto 
7) stipulata tra Consip S.p.A. e Estra Energia S.r.l. (CIG Originario 
B08F79C738) – CIG Derivato: B60D35E05F 
 

Capitolo di spesa 1.1.3.100 - 1.03.02.05.006 Utenze gas – Anno 2025 per un importo di euro 
46.258,33 (dal 1° giugno 2025 al 31 dicembre 2025) 
1.1.3.100 - 1.03.02.05.006 Utenze gas – Anno 2026 per un importo di euro 
33.041,67 (dal 1° gennaio 2026 al 31 maggio 2026) 
 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  
 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali); 

VISTO il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 
Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 
24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello 
dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero 
di autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, 
anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio 
Emanuele II e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 
febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli 
l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

https://www.acquistinretepa.it/downloadservices/getDocument?id=8c6693a6a4244b3d


 

 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio 
dei Revisori dei Conti;   
 

VISTO 

 

il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice 
Appalti; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., come modificato dalla 
Legge n. 208/2015, dal D.Lgs. n.10/2016 e in ultimo dall’articolo 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
che prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, tutte le pubbliche 
amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in 
materia di appalti pubblici;  

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. n.95/2012, convertito nella L. n.135/2012, come 
modificato dall’art.1, comma 494 della L. 28/12/2015 n.208, che prevede 
che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali rientra 
la fornitura del gas, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento, costituite ai sensi dell’art.1, comma 445, della 
legge 27 dicembre 2006, n.296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dagli stessi predetti 
soggetti; 

VISTO l’art. 58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo 
societario Consip SpA, il compito di stipulare, per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e contratti quadro per 
l’acquisto di beni e servizi di cui all’art.26 della Legge 488/1999 e s.m.i, in 
base al quale le imprese fornitrici, individuate a seguito di procedura di gara 
espletata ai sensi del Codice dei contratti, si impegnano ad accettare 
ordinativi di fornitura, da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche 
dello Stato, nonché da parte delle Pubbliche  Amministrazioni di cui 
all’art.1, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dagli altri soggetti legittimati, ai sensi 
della normativa vigente in materia;  
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

VISTO che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi, a tutti gli effetti, tra le 
Pubbliche Amministrazioni contraenti e i Fornitori attraverso l’emissione 
degli Ordinativi di fornitura, secondo le modalità ed i termini indicati nelle 
condizioni generali della Convenzione; 
 

CONSIDERATO che risulta attiva la Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, anche denominata 
GN16; 
 

CONSIDERATO che la Convenzione consentirebbe al VIVE per un periodo di 12 (dodici) 
mesi, di usufruire della fornitura di gas, uso riscaldamento ad un costo 
calmierato; 
 

CONSIDERATO che risulta essere vantaggioso ed economicamente conveniente per 
l’Amministrazione, viste le condizioni previste dall’anzidetta 
Convenzione, provvedere a contrattualizzare, per la durata di 12 mesi, il 
PDR del VIVE attualmente attivo; 
 

CONSIDERATO che questo Istituto intende procedere con l’attivazione delle sopradette 
forniture, come meglio dettagliato dalla Convenzione di cui sopra e dai suoi 
Allegati; 
 

CONSIDERATO che, trattandosi di adesione ad un contratto di fornitura di un servizio in 
Convenzione Consip, i controlli sulla verifica dei requisiti generali del 
Fornitore sono stati eseguiti da Consip S.p.A. in sede di affidamento 
dell’appalto; 
 

CONSIDERATO che, sulla base dei consumi (smc) dell’anno precedente e delle tariffe 
applicate in Convenzione, l’importo presunto del contratto da stipulare per 
la durata di n. 12 mesi è quantificabile in € 65.000,00, oltre ad IVA al 22%, 
salvo eventuali variazioni delle tariffe e consumi che ad oggi non sono 
preventivabili; 
 

PRESO ATTO che la data di inizio dell’erogazione del gas sarà il primo giorno del secondo 
mese successivo alla ricezione dell'Ordinativo di Fornitura da parte del 
Fornitore; 
 

PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Convenzione è B08F79C738 e 
che il CIG derivato relativamente all’ordinativo di fornitura per il VIVE è 
B60D35E05F. 
 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  
 

 DETERMINA  
 



 

 

quanto segue: 
 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

ii) di aderire alla Convenzione Consip “GN16 - GAS Naturale 16 - Lotto 7 - Lazio ID 2731”, 
affidando la fornitura alla ESTRA Energie S.r.l., in persona del legale rappresentante p.t., 
con sede legale in Viale Pietro Toselli n. 9/A - 53100 SIENA, P. Iva e C. F.: 01219980529, 
per il periodo di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data di attivazione, per un quantitativo 
stimato di smc/anno pari a 60.000 e un importo stimato di € 65.000,00, al netto di IVA pari a 
€ 14.300,00; 
 

iii) di attivare la fornitura mediante l’emissione dell’apposito Ordine diretto nelle forme previste 
dalla piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it, corredato degli allegati prescritti dalla 
Convenzione; 
 

iv) che il relativo importo impegnato, pari ad € 79.300,00, IVA inclusa, graverà sul capitolo di 
spesa 1.1.3.100 - 1.03.02.05.006 Utenze gas per gli anni 2025 e 2026; 
 

v) di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 (e ss.mm.ii.), la Dott.ssa Edith Gabrielli; 

 
vi) di dare attuazione agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, anche ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.Lgs. n. 3672023. 
 
 

 
La Direttrice Generale 
Dott.ssa Edith Gabrielli 


		2025-04-17T07:31:08+0000
	EDITH GABRIELLI


		2025-04-17T09:47:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




